


Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji

Okręgu Częstochowskiego SA w Częstochowie 

Wydrukowano na papierze w 100% z makulatury.

Zespół redakcyjny dziękuje wszystkim pracownikom, którzy wyrazili zgodę na udostępnienie 

swoich zdjęć w niniejszej Deklaracji Środowiskowej oraz zaproponowane zmiany.

ul. Jaskrowska 14/20, 42-202 Częstochowa, tel. centr. +48 34 377 31 99, tel. sekretariat +48 34 377 31 01, fax +48 34 365 15 82 

Kody PKD/NACE 36.OOZ 37.OOZ poczta@pwik.czest.pl www.pwik.czest.pl 



3

„Woda jest dziedzictwem wszystkich ludzi
i każdy człowiek powinien ją chronić...” 
Europejska Karta Wody



44

 Słowo wstępne,

1. Polityka środowiskowa. 6

2.  Ważne daty w historii Przedsiębiorstwa. 7
[...]
dzone w roku 2013 aktywne zarządzanie ciśnieniem wody w sieci wodociągowej przy zastosowaniu hydraulicz-
nych regulatorów ciśnienia. Innym narzędziem walki ze stratami wody są przekładki sieci wodociągowych cha-
rakteryzujących się największą awaryjnością. Każdego roku na przekładki sieci wodociągowej Przedsiębiorstwo 
przeznacza ponad 4 mln zł. Dążąc do minimalizacji strat wody w  sieci wodociągowej zwracamy szczególną 
uwagę także na propagowanie racjonalnego korzystania z wody przez naszych Klientów. Realizowane jest to 
poprzez organizację między innymi:

• konkursów plastycznych dla dzieci szkół podstawowych,
• konkursu wiedzy o wodzie „WODA = ŻYCIE” dla uczniów szkół gimnazjalnych,
• „OTWARTYCH DRZWI” dla wszystkich zainteresowanych mieszkańców regionu,
• obchodów Światowego Dnia Wody i Światowego Tygodnia Wody

oraz wydawanie ulotek informacyjnych, udział w audycjach, w lokalnych programach oraz publikację artykułów 
w prasie lokalnej (por. rozdział 8 - Komunikowanie się).Przedsiębiorstwo buduje w ten sposób świadomość eko-
logiczną swoich Klientów, podkreślając jednocześnie znaczenie wody jako naturalnego i drogocennego dobra. 



25

Powyżej wspomniane działania przyczyniają się także do systematycznego ograniczania strat wody, co 
zostało zobrazowane na wykresach poniżej:

 Na powyższym wykresie zauważalny wzrost strat wody w minionych latach spowodowany został przeję-
ciem przez Przedsiębiorstwo realizacji zaopatrzenia w wodę na obszarze po byłej Hucie Częstochowa. Funkcjonują-
ca tam sieć wodociągowa charakteryzuje się bardzo złym stanem technicznym – majątek ten w dużej mierze został 
już zdekapitalizowany. Prowadzone od 2014 roku działania remontowe stanowią gwarancję najpierw powstrzyma-
nia wzrostu strat wody, a w latach następnych także odwrócenia trendu, czego dowodem są dane za rok 2015. 
 W przypadku gdyby straty wody zostały określone dla obszaru świadczenia usług nie obejmującego tere-
nu po byłej Hucie Częstochowa, wskaźnik ten osiągnąłby wartość – 1452 m3/1 km sieci (bez przyłączy) i byłby niższy 
od wyliczonego w latach ubiegłych.



26

Z uwagi na to, iż straty wody stanowią pochodną utrzymywanego ciśnienia w sieci, a nie wielkości roz-
biorów, Przedsiębiorstwo uważa, że bardziej miarodajnym wskaźnikiem jest wskaźnik strat liczony w metrach 
sześciennych na 1 kilometr eksploatowanej sieci, a nie wskaźnik strat liczony w procentach ujmowanej wody. 
Nabiera to szczególnego znaczenia gdy sprzedaż wody systematycznie maleje, a to w przypadku Przedsiębior-
stwa obserwowane jest już od ponad dwudziestu lat (pomimo tego, iż długość eksploatowanej sieci wzrasta). 
Sprzedaż wody maleje wśród wszystkich grup odbiorców, zarówno w  miastach jak i  na terenach wiejskich, 
w przemyśle i gospodarstwach domowych – por. rozdział 3 - tabela 1. Powyżej przedstawiono wykres wielkości: 
produkcji wody, jej sprzedaży, własnego zużycia oraz strat wody w procesie jej dystrybucji.
4.1.2 Transport i oczyszczanie ścieków 

Wykorzystaną na potrzeby bytowe i przemysłowe wodę należy zebrać do systemu kanalizacyjnego, odpro-
wadzić do oczyszczalni ścieków, oczyścić i oddać naturze. Dla zapewnienia wysokiej efektywności oczyszczania 
ścieków prowadzone jest ciągłe doskonalenie procesów technologicznych oraz dostosowywanie obiektów do 
obowiązujących zmian wymogów prawnych, polskich i UE oraz zmian związanych z postępem technicznym 
i sukcesywnym porządkowaniem gospodarki ściekowej.

Jesteśmy świadomi i przekonani, że nasze dzisiejsze działania pozwolą cieszyć się następnym pokoleniom 
czystą wodą, a taki cel jest silną motywacją. 

Transport ścieków - sieć kanalizacyjna 

Mieszkańcy regionu częstochowskiego korzystają z sieci kanalizacyjnej typu rozdzielczego co oznacza, że 
ścieki sanitarne powstałe w wyniku życia i działalności człowieka, w tym działalności przemysłowej, odprowa-
dzane są i oczyszczane oddzielnie od ścieków opadowych (deszczowych). Ogółem eksploatowana sieć kana-
lizacji sanitarnej wynosi 1192 km i pod względem jej długości (suma długości sieci oraz przyłączy kanalizacyj-
nych) Wodociągi Częstochowskie zajmują 10 miejsce w Polsce.

Z uwagi na zróżnicowane ukształtowanie powierzchni terenu w obszarze Jury Krakowsko – Częstochow-
skiej oraz w celu znaczącego zmniejszenia głębokości posadowienia sieci kanalizacyjnej, koniecznym było za-
stosowanie przepompowni ścieków oraz ściśle z nimi związanej kanalizacji ciśnieniowej. Na obecną chwilę Wo-
dociągi Częstochowskie eksploatują 164 przepompownie ścieków oraz 68 km sieci kanalizacyjnej ciśnieniowej.



27

Sieć kanalizacji sanitarnej jest systematycznie poddawana czyszczeniu z osadzającego się w niej piasku, 
osadów, złogów tłuszczu i  innych niepożądanych odpadów. Przedsiębiorstwo przy użyciu specjalistycznego 
sprzętu każdego roku dokonują czyszczenia ponad 200 km sieci, udrażniając sieć, likwidując zatory i zabezpie-
czając pompy przed awariami. 

Na terenie miasta Częstochowy funkcjonuje Zlewnia Ścieków Dowożonych, zlokalizowana w  północ-
nowschodniej części miasta, przy ulicy Wały Dwernickiego (poza obszarem oczyszczalni). Do stacji zlewnej,
taborem asenizacyjnym, dowożone są ścieki z  nieskanalizowanych części miasta. W  stacji odbierane są
zarówno ścieki bytowo-gospodarcze jak i przemysłowe gromadzone czasowo w tzw. zbiornikach bezodpły-
wowych. W ciągu roku do stacji dowożonych jest około 65 000 m3 ścieków, skąd odprowadzane są siecią kana-
lizacyjną do Oczyszczalni Ścieków „Warta” SA.

Oczyszczanie ścieków

 
Ładunek zanieczyszczeń odprowadzany w ściekach komunalnych (miejskich) od lat jest podobny. Obser-

wuje się natomiast wzrost stężeń wskaźników zanieczyszczeń, co warunkowane jest zmniejszającą się objęto-
ścią wytwarzanych ścieków. W ostatnich latach, ze względu na spadek zużycia wody, gospodarstwa domowe 
oraz przemysł wytwarzają coraz mniejszą ilość ścieków, a tym samym wartości stężeń zanieczyszczeń w ście-
kach surowych stale wzrastają.

Przedsiębiorstwo eksploatuje 8 oczyszczalni ścieków,z których każda wykorzystuje metody mechaniczne 
i biologiczne oczyszczania. W oczyszczalni w Kłobucku oraz w Blachowni proces biologicznej defosfatacji (usu-
wania związków fosforu) dodatkowo wspomagany jest chemicznym strącaniem.

OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW W KŁOBUCKU 

W skład układu technologicznego oczyszczalni wchodzą: 

• automatyczna stacja zlewna nieczystości ciekłych, 
• budynek krat wyposażony w dwa sita spiralne skośne oraz awaryjną kratę ręczną,
• piaskownik poziomy o długości 21 m z automatycznym zgarniaczem piasku i separatorem piasku, 
• pompownia ścieków,
• osadnik Imhoffa składający się z części przepływowej oraz z części osadowej, 
• dwa reaktory biologiczne podzielone wewnętrznymi przegrodami na: selektor (komora predenitryfikacji 

osadu recyrkulowanego), komorę defosfatacji, komorę denitryfikacji i komorę nitryfikacji, 
• dwa osadniki wtórne o przepływie radialnym, 
• wylot ścieków oczyszczonych do rzeki Biała Oksza,
• instalacje współpracujące tj. pompownie: osadu recyrkulowanego i  osadu przefermentowanego, stacja 

dmuchaw, komora stabilizacji oraz zagęszczania osadów, stacja odwadniania osadów, laguna osadowa jako 
obiekt awaryjny.

Oczyszczalnia, po modernizacji i rozbudowie zakończonej w 2010 r. jest przystosowana do przyjmowania ście-
ków z rozbudowującej się na terenie gminy Kłobuck, sieci kanalizacji sanitarnej. Dane liczbowe charakteryzują-
ce oczyszczalnię ścieków przedstawione zostały w załączniku III. 



28

 OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW W BLACHOWNI

Czy wiesz, że:

Każdy z nas może przyczynić się do ograniczenia zanieczyszcze-
nia wód. Wystarczy, by ilość środka piorącego, myjącego (deter-
gentu) dostosować do stopnia twardości wody. Zwiększenie ilości 
zużytego detergentu nie ma wpływu na jakość wypranej odzieży, 
umytych naczyń, ale ma za to ogromny wpływ na skuteczność 
i  efektywność biologicznego oczyszczania ścieków. Wysoka za-
wartość detergentów w ściekach może skutkować:

• wystąpieniem w wodach niekorzystnego zjawiska jakim jest eutrofi zacja wód, 
z uwagi na zawartość w detergentach m.in. związków fosforu,

• zwiększeniem rozpuszczalności w wodach innych zanieczyszczeń, przez co uła-
twiona jest ich migracja wraz z wodą np. wgłąb do wód podziemnych.

W latach 2013-2015 oczyszczalnia została zmodernizowana i dostosowana do aktualnych wymogów praw-
nych i technologicznych. Układ jest w pełni zautomatyzowany, posiada możliwość sterowania ręcznego i zdal-
nego z komputera. 
W oczyszczalni funkcjonuje punkt zlewny, gdzie dowożone są ścieki ze zbiorników bezodpływowych.
W skład układu technologicznego oczyszczalni wchodzą:

• automatyczny punkt zlewny.
• przepompownia ścieków surowych
• blok mechanicznego oczyszczania ścieków – sitopiaskownik, na który składa się sito szczelinowe o prześwi-

cie otworów 3 mm oraz piaskownik o efektywności usuwania piasku 95%,
• awaryjny blok mechanicznego oczyszczania ścieków, na który składa się mechaniczna krata schodkowa 

o prześwicie 6 mm i krata ręczna o prześwicie 15 mm zainstalowana na kanale obejściowym oraz piaskow-
nik pionowy,

• dwa reaktory biologiczne – z wydzielonymi strefami: defosfatacji, denitryfi kacji, nitryfi kacji , oraz komorami 
stabilizacji osadu,

• dwa osadniki wtórne radialne,
• ciąg osadowy, na który składa się zbiornik magazynowy osadu pełniący funkcję zagęszczacza osadu, me-

chaniczna prasa fi ltracyjna do odwadniania osadu wraz z instalacją do jego higienizowania poprzez wap-
nowanie oraz wiata do czasowego gromadzenia osadu.

Oczyszczalnia spełnia wymagania w zakresie usuwania związków organicznych i biogennych w stopniu wyma-
ganym dla obiektów znajdujących się w aglomeracji od 10 000 do 14 999 RLM.
Dane liczbowe charakteryzujące oczyszczalnię ścieków zostały przedstawione w załączniku nr III.



29

OCZYSZCZALNIE ŚCIEKÓW W RYBNEJ, KOLONII POCZESNA, OLSZTYNIE I KAROLINIE

Są to oczyszczalnie składające się ze zbiorników stalowych znajdujących się w budynku murowanym i za-
daszonym. Zbiorniki, każdej z wymienionych oczyszczalni ścieków, ze względu na wyodrębnione procesy bio-
logiczne wymagające różnych warunków, podzielone są na:

• komorę biosorpcji, 
• osadnik pośredni, 
• reaktor strefowy, 
• osadnik wtórny,
• komory stabilizacji stanowiącej element ciągu osadowego.

Ponadto każda z oczyszczalni wyposażona jest w kratę automatyczną lub sito służące do zatrzymania zanie-
czyszczeń stałych, ciąg osadowy oraz w punkt zlewny, gdzie przyjmowane są nieczystości ciekłe pochodzące 
z obszarów nieskanalizowanych.
Dane liczbowe charakteryzujące oczyszczalnie ścieków przedstawione zostały w załączniku III.

 OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW HUTA STARA 

Oczyszczalnia Ścieków w Hucie Starej „B” składa się z:

• budynku kraty i piaskownika, 
• dwóch zbiorników retencyjnych, 
• osadnika Imhoff a, 
• przepompowni ścieków, 
• dwóch reaktorów SBR, 
• wylotu ścieków oczyszczonych do rowu melioracyjnego,
• instalacji towarzyszących: budynku agregatu i dmuchaw, dwóch zagęszczaczy, poletek osadowych.

Dane liczbowe charakteryzujące oczyszczalnię ścieków przedstawione zostały w załączniku III.
OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW OSTROWY 



30

OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW OSTROWY 

OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW W OSTROWACH NAD OKSZĄ

W skład układu technologicznego oczyszczalni wchodzą: 

• punkt zlewny ścieków dowożonych, 
• pompownia ścieków surowych, 
• krata, 
• piaskownik, 
• flotownik napowietrzany,
• zbiornik zespolony biologicznego oczyszczania,
• instalacje towarzyszące: biofiltr, zbiornik osadu nadmiernego, stacja mechanicznego odwadniania osadów.

Dane liczbowe charakteryzujące oczyszczalnię ścieków przedstawione zostały w załączniku III.

WSKAŹNIKI EFEKTYWNOŚCI PROCESU OCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW 

Jakość ścieków jest systematycznie kontrolowana poprzez, zainstalowaną na stanowiskach zrzutu, aparatu-
rę kontrolno-pomiarową (pomiar odczynu pH i przewodnictwa). W razie wystąpienia przekroczeń, automatycz-
nie pobierana jest próba do szczegółowych badań laboratoryjnych.

Jakość ścieków oczyszczonych utrzymuje się od lat na wysokim poziomie. Obecnie Przedsiębiorstwo tylko 
w  przypadku jednej oczyszczalni (Kłobuck) rozlicza się z  biogenów (związków azotu i  fosforu), ale w  każdej 
oczyszczalni pracującej w technologii osadu czynnego dąży się do osiągnięcia wysokiej skuteczności procesów 
nitryfi kacji, denitryfi kacji i defosfatacji.



31

Osiągnięta redukcja zanieczyszczeń w poszczególnych oczyszczalniach ścieków
w latach 2013-2015 – wartości średnioroczne.



32

Przedstawione na str. 31-szej wykresy potwierdzają, wymaganą prawem, skuteczność oczyszczania ścieków 
w eksploatowanych oczyszczalniach. 

4.2 ZUŻYCIE NOŚNIKÓW ENERGII (EMISJA ZANIECZYSZCZEŃ)

Prowadząc działalność gospodarczą Przedsiębiorstwo dąży do optymalizacji zużycia wszelkich używanych 
nośników energii, takich jak: energia elektryczna, gazowa, ciepło w parze i gorącej wodzie, paliwa. Strukturę 
zużycia poszczególnych nośników energii przedstawia poniższy wykres. 

Ważne!!!

Jesteś świadkiem wylewania ścieków do rowu, na pole itp. – 
Nie bądź obojętny – Powiadom: Policję Straż Miejską, właści-
wy Urząd Miasta lub Gminy. 



33

W  celu uzyskania czytelnych wyników obszar działalności podzielony został na podobszary: ujmowanie 
i uzdatnianie wody, transport wody, transport ścieków, oczyszczanie ścieków oraz zaplecze administracyjno-
-techniczne. Stosowane procesy technologiczne są na bieżąco analizowane i  w  razie potrzeby korygowane 
w celu uzyskania najlepszej ich efektywności. Podjęte w ostatnim czasie działania w zakresie modernizacji ist-
niejących i eksploatowanych w Przedsiębiorstwie urządzeń elektroenergetycznych w znacznym stopniu po-
prawiły sprawność instalacji i sieci. Jednym z wielu przedsięwzięć była zamiana nośnika energii polegająca na 
wyłączeniu z eksploatacji kotłowni gazowej dla potrzeb przygotowania centralnej ciepłej wody użytkowej cha-
rakteryzującej się niską sprawnością i zastąpieniu jej tzw. ciepłem systemowym przy wykorzystaniu wymienni-
ka ciepła o dużej sprawności.

W celu optymalizacji zużycia energii elektrycznej, obecnie wprowadzany jest system zdalnej kontroli para-
metrów sieci elektroenergetycznej, który umożliwia optymalne dopasowanie odbiorników energii elektrycznej 
pod kątem utrzymania parametrów narzuconych przez dostawcę energii.

Ważnym celem Przedsiębiorstwa jest również planowane rozpoczęcie bezpośredniego wykorzystywa-
nia tzw. odnawialnych źródeł energii (OZE). W 2012r. podjęto decyzję o wybudowaniu farmy fotowoltaicznej 
o mocy około 700 kW. W roku 2013 została przygotowana znaczna część niezbędnej dokumentacji w zakresie 
infrastruktury technicznej oraz uzyskano promesę koncesji jako podstawę do uzyskania końcowego pozwole-
nia na sprzedaż wyprodukowanej energii. Kolejne działania Przedsiębiorstwa uzależnione zostaną od zapisów 
obecnie procedowanej w Sejmie, ustawy o odnawialnych źródłach energii. Z uwagi na niekorzystne zmiany 
przepisów prawa postanowiono wybudować dwie instalacje elektrowni słonecznych o łącznej mocy 80kW.

Wykres z następnej strony dokumentuje wzrost bezpośredniego zużycia energii elektrycznej wykorzysty-
wanej w  celu oczyszczania ścieków spowodowany zwiększeniem ilości oczyszczanych ścieków oraz spadek 
zużycia energii elektrycznej w zapleczu administracyjno – technicznym będącym następstwem wdrożonych 
działań, których głównym celem było zmniejszenie zużycia energii elektrycznej np. zamianę rodzaju źródeł 
światła na energooszczędne, w tym typu LED, oraz modernizację instalacji elektrycznej pod kątem sterowania 
oświetleniem, likwidacji ponad 100 drukarek stanowiskowych i zastąpieniu ich kilkoma urządzeniami wielo-
funkcyjnymi, stosowanie wyłączników światła w miejscach o niewielkim ruchu itp. Spadek zużycia energii elek-
trycznej w roku 2013 i 2014 w zakresie transportu wody i ścieków w porównaniu do roku 2012 związany jest ze 
zrealizowanymi działaniami Przedsiębiorstwa, w zakresie poprawy dokładności opomiarowania sieci przesyło-
wych, co umożliwia obecnie ich lepszą diagnostykę. 



34

Uwaga: Duża różnica zużycia energii elektrycznej pomiędzy ujmowaniem i uzdatnianiem wody a oczyszcza-